



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72



Bom Jardim - MA, 14 de janeiro de 2021.

Ofício N° 0007/2021

A Sua Senhoria o Senhor

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Buriticupu/MA.

Assunto: **Adesão a Ata de Registro de Preços N° 006/2020, referente ao Pregão Presencial SRP N° 053/2019, decorrente do Processo Administrativo N° 2045/2019 - SEMAPLAN.**

Senhor Secretário,

Pelo presente instrumento, manifestamos a intenção de aderir a **Ata de Registro de Preços n° 006/2020, relativa do Pregão Presencial SRP N° 053/2019, decorrente do Processo Administrativo N° 2045/2019 - SEMAPLAN**, cujo objeto é: Formação de registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção de poços artesianos e fornecimento de peças para os mesmos, a fim de satisfazer as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Buriticupu - MA. Com Fulcro no artigo 22, parágrafos 1° e 2°, do Decreto Federal n° 7.982, de 23 de janeiro de 2013 e respectivas alterações, razão pela qual consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão por parte desta Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, por meio de seu Secretário Municipal de Administração.

FORNECIMENTO DE PEÇAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VL UNIT	TOTAL
1	BOMBA 10 CV TRIFASICA 380 WATTS	LEÃO	UNID	1	13.750,80	13.750,80
2	BOMBA 20 CV TRIFASICA 380 WATTS	LEÃO	UNID	3	17.534,87	52.604,61
3	BOMBA 25 CV TRIFÁSICA 380 WATTS	LEÃO	UNID	3	18.476,65	55.429,95
4	BOMBA 25 CV TRIFÁSICA 440 WATTS	LEÃO	UNID	3	19.590,00	58.770,00
5	BOMBA 5 CV MONOFÁSICA 440 WATTS	LEÃO	UNID	4	6.910,00	27.640,00
6	BOMBA 5 CV TRIFASICA 380 WATTS	LEÃO	UNID	2	6.795,00	13.590,00
7	CABO DE AÇO 3/8 PLASTIFICADO	SIVA	M	150	38,00	5.700,00
8	CURVA 90° ½	TUPY	UNID	10	18,76	187,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72



9	NIPLE GALVANIZADO 2 ½	TUPY	UNID	5	52,98	264,90
10	PAINEL DE COMANDO 25 KVA 380W	LEÃO	UNID	2	9.595,00	19.190,00
11	TAMPA DE POÇO 6'	TUPY	UNID	2	312,00	624,00
12	TOPO DE INOX 2'	TUPY	UNID	5	589,55	2.947,75
13	TUBO EDUTOR 2 1/2 REFORÇADO	QUALY	UNID	50	173,15	8.657,50
14	TUDO EDUTOR 1 1/1 REFORÇADO	QUALY	UNID	115	77,80	8.947,00
15	TUDO EDUTOR 2' REFORÇADO	QUALY	UNID	100	107,25	10.725,00
16	UNIÃO GALVANIZADO 2 ½	TUPY	UNID	5	154,25	771,25
17	VALVULA DE RETENÇÃO 2 ½	DOCOL	UNID	5	511,75	2.558,75
18	CONJUNTO MOTO DE BOMBA R28A / 11 + 22.5 C.V	LEÃO	UNID	0	17.000,00	-
19	QUADRO DE COMANDO COM SOFT START PARA 22.5 C.V	LEÃO	UNID	0	9.256,00	-
20	CABO TRIFASICO 3X25MM	LAMESA	M	85	71,05	6.039,25
21	CABO SINGELO DE 6MM	LAMESA	M	85	15,95	1.355,75
22	TUBO DE FERRO GALVANIZADO COM LUVA DIN 2440 DE 3" E 6M DE COMPRIMENTO	APOLO	UNID	13	690,00	8.970,00
23	TAMPA PARA POÇO 8" COM FURO CENTRAL DE 3" E FURO LATERAL DE 1.1/4"	TUPY	UNID	0	344,00	-
24	CURVA DE FERRO GALVANIZADO COM 90° DE 3"	TUPY	UNID	0	362,00	-
25	CURVA DE FERRO GALVANIZADO COM 45° DE 3"	TUPY	UNID	1	106,00	106,00
26	TEE DE FERRO GALVANIZADO DE 3"	TUPY	UNID	1	145,00	145,00
27	LUVA DE FERRO GALVANIZADO DE 3"	TUPY	UNID	2	95,80	191,60
28	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO DE 3"	TUPY	UNID	2	75,95	151,90
29	MANOMETRO COM PÉ DE 1/2" E ESCALA DE 0 A 10 KGF/CM²	KADOX	UNID	0	108,03	-
30	VALVULA DE RETENÇÃO DE BRONZE DE 3"	DOCOL	UNID	0	700,00	-
31	REGISTRO DE GAVETA DE BRONZE DE 3"	DURATEX	UNID	1	445,00	445,00
TOTAL DE PEÇAS						299.763,61
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO		UNIDADE	QUANT	VL UNIT	TOTAL
32	SERVIÇO DE PINTURA DE BOMBA DE 4.5 A 35 HP		SERV	5	255,00	1.275,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72



33	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PAINEL DE COMANDO	SERV	50	585,00	29.250,00
34	SERVIÇO DE MONTAGEM DE BOMBEADOR DE 10 A 15 HP	SERV	3	450,00	1.350,00
35	SERVIÇO DE MONTAGEM DE BOMBEADOR DE 15 A 25 HP	SERV	3	490,00	1.470,00
36	SERVIÇO DE MONTAGEM DE BOMBEADOR DE 25 A 35 HP	SERV	3	585,00	1.755,00
37	SERVIÇO DE MONTAGEM DE BOMBEADOR DE 4,5 A 10 HP	SERV	3	385,00	1.155,00
38	SERVIÇO DE MONTAGEM EM PAINEL DE COMANDO 10 KVA	SERV	5	602,00	3.010,00
39	SERVIÇO DE MONTAGEM EM PAINEL DE COMANDO 15 KVA	SERV	5	845,00	4.225,00
40	SERVIÇO DE MONTAGEM EM PAINEL DE COMANDO 20 KVA	SERV	5	2.110,00	10.550,00
41	SERVIÇO DE MONTAGEM EM PAINEL DE COMANDO 30 KVA	SERV	5	2.700,00	13.500,00
42	SERVIÇO DE MONTAGEM EM PAINEL DE COMANDO 35 KVA	SERV	5	2.390,00	11.950,00
43	SERVIÇO DE MONTAGEM EM PAINEL DE COMANDO 4,5 KVA	SERV	2	359,00	718,00
44	SERVIÇO DE PINTURA DE COMPRESSOR DE AR	SERV	5	452,00	2.260,00
45	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 10 HP	SERV	5	3.803,00	19.015,00
46	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 12 HP	SERV	5	4.255,00	21.275,00
47	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 15 HP	SERV	5	4.820,00	24.100,00
48	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 20 HP	SERV	5	5.400,00	27.000,00
49	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 25 HP	SERV	7	6.140,00	42.980,00
50	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 30 HP	SERV	5	6.330,00	31.650,00
51	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 35 HP	SERV	5	9.005,00	45.025,00
52	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 4,5 HP	SERV	5	1.803,00	9.015,00
53	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 5 HP	SERV	5	2.350,00	11.750,00
54	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO MOTOR 8 HP	SERV	5	2.595,00	12.975,00
55	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA EM POÇO 160 MTS	SERV	15	2.065,00	30.975,00
56	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA EM POÇO 200 MTS	SERV	15	4.532,80	67.992,00
57	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA EM POÇOS 250 MTS	SERV	15	4.817,00	72.255,00
58	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA EM POÇOS 320 MTS	SERV	10	6.040,00	60.400,00
59	SERVIÇO DE REVISÃO GERAL COMPRESSOR 15 PSI	SERV	3	2.800,00	8.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72



60	SERVIÇO DE REVISÃO GERAL EM PAINEL DE COMANDO	SERV	2	1.415,00	2.830,00
61	SERVIÇO DE TORNO MECÂNICO EMBUCHAMENTO EIXO	SERV	5	490,00	2.450,00
62	SERVIÇO DE VISTORIA TÉCNICA E MONTAGEM EM PAINEL DE COMANDO DE 25 KVA	SERV	5	440,00	2.200,00
TOTAL SERVIÇO					574.755,00
TOTAL GLOBAL					874.518,61

TOTAL GERAL DA SOLICITAÇÃO DE ADESÃO: R\$ 874.518,61 (Oitocentos e setenta e quatro mil, quinhentos e dezoito reais e sessenta e um centavos).

Solicitamos ainda o envio do Termo de Autorização à Adesão acompanhado dos documentos listados abaixo para subsidiar a contratação do referido objeto:

- I. Autorização por parte da autoridade competente para a deflagração do procedimento licitatório;
- II. Parecer Jurídico, aprovando a minuta do Edital, do Contrato e demais anexos;
- III. Edital, minuta do Contrato e demais anexos;
- IV. Avisos de Publicação do Certame;
- V. Documentos de Habilitação da licitante vencedora;
- VI. Termo de Adjudicação do objeto da licitação;
- VII. Termo de Homologação de Processo Licitatório;
- VIII. Ata de Registro de Preço e a Publicação do extrato da referida Ata;

Sendo só o que requer para o momento, renovamos protesto de eleva estima e consideração.

Atenciosamente,

CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração e Planejamento de
Bom Jardim/MA

Cleutegilson Siqueira Gonçalves
Sec. Mun. de Administração e Planejamento
Portaria nº 01/2021 - GB/PMBJ